
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
COMUNA LELICENI 
CONSILIUL LOCAL LELICENI 

 
 HOTĂRÂREA  Nr. 42/2023 

privind avizarea Studiului de oportunitate pentru fundamentarea și stabilirea soluțiilor 
optime de delegare a gestiunii serviciilor de colectare, transport și operare a facilităților 
de transfer/tratare/depozitare a deșeurilor, revizuit și  a Documentației de atribuire, în 

vederea delegării prin concesiune a gestiunii activităților de colectare și transport  a 
deșeurilor municipale pe raza județului HARGHITA și de operare a stațiilor de transfer 
de la CORUND, MIERCUREA CIUC și a centrelor de colectare separată a deșeurilor  

de la TOPLIȚA, GHEORGHENI, BĂLAN, CORUND, MIERCUREA CIUC, 
CRISTURU SECUIESC, VLĂHIȚA și SÂNSIMION”  

în comuna Leliceni membră a ADI SIMD Harghita 
 

 
Consiliul Local Leliceni, 

Întrunit în şedinţa ordinară la data de 23 august 2023, convocată prin 
Dispoziţia nr. 87/2023 a primarului comunei Leliceni, dl. Nagy István-Alfréd; 
Având în vedere: 

a) Proiectul de hotărâre nr. 65/2023 privind aprobarea Studiului de 
oportunitate revizuit și Documentației de atribuire, în vederea delegării 
gestiunii serviciului de salubrizare în  comuna Leliceni, membră a ADI 
SIMD Harghita; 

b) Referatul de aprobare al primarului, înregistrat sub nr. 66/2023 privind 
aprobarea documentelor necesare delegării serviciului de salubrizare în 
comuna Leliceni, membră a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
SIMD Harghita; 

c) Raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului, înregistrat sub nr. 2176/2023; 

d) Adresa de solicitare nr. 107/2023 înaintată de ADI SIMD Harghita, 
înregistrat sub nr. 2169/2023; 

e) Hotărârea nr.  16/ 2013 privind revocarea Hotărârii CL nr. 71/2012 și 
aprobarea Documentului de poziție privind implementarea proiectului 
”Sistem de management integrat al deşeurilor în judeţul Harghita”, a 
Studiului de Fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici și a Planului 
anual de evoluţie a tarifelor și taxelor pentru proiectul ”Sistem de 
management integrat al deşeurilor în judeţul Harghita; 

f) Hotărârea Consiliului Local Leliceni nr. 33/2019 privind aprobarea 
Regulamentului consolidat și armonizat al Serviciului de salubrizare la 



nivel județean pentru localitățile membre ale ADI ”Sistemului integrat de 
management al deșeurilor” Harghita. 

g) Hotărârea Consiliului Local Leliceni nr. 12/2023 privind acordarea 
mandatului special pentru ADI SIMD HARGHITA, pentru exercitarea 
pe seama și în numele Comunei Leliceni a atribuțiilor prevăzute de Legea 
51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice și Legea 101/2006 a 
serviciului de salubrizare a localităților 

Ținând cont de prevederile: 
- Art.8 alin.(3) lit. i, art.22 alin.(4) și art.30 alin.(5) din Legea nr. 
51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- Art.6 alin.(1) lit. h din Legea nr. 101/2006, a serviciului de salubrizare 
a localităților, cu modificările și completările ulterioare; 
- Ordin ANRSC nr. 109/2007 privind aprobarea Normelor 
metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru 
activitățile specifice serviciului de salubrizare a localităților; 
- Ordin ANRSC nr. 112/2007 privind aprobarea Contractului-cadru de 
prestare a serviciului de salubrizare a localităților; 
- Ordin ANRSC nr. 82/2015 privind aprobarea Regulamentului-cadru 
al serviciului de salubrizare a localităților, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitare ”SIMD” 
HARGHITA; 
- Art.5 alin.(1) li. h, lit. m și lit. n din Legea nr. 100/2016 privind 
concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul 
deşeurilor; 

- Hotărârea   Nr. 856/2002 privind evidenţa gestiunii deşeurilor 
şi pentru aprobarea listei cuprinzând deşeurile, inclusiv deşeurile 
periculoase, cu modificările și completările ulterioare; 
 
Luând în considerare Avizul favorabil al tuturor comisiilor de specialitate; 
Cu respectarea Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 
          În temeiul art.129 alin.(1), alin.(2) lit.d și alin.(7) lit.n, art.139 alin.(1)  și 
art.196 alin.(1) lit.a din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art.7 alin.(13) din  Legea nr.52/2003 privind transparența 
decizională în administrația publică și ținând cont de art.10 alin.(5^1) din legea 



nr.51/2006, nu a fost posibilă afișarea proiectului de hotărâre timp de 30 de zile, 
adoptă prezenta 

 
 HOTĂRÂRE 

 
Art. 1. Se avizează favorabil Studiul de oportunitate pentru fundamentarea 

și stabilirea soluțiilor optime de delegare a gestiunii serviciilor de colectare, 
transport și operare a facilităților de transfer/tratare/depozitare a deșeurilor în 
județul Harghita, revizuit, conform anexei nr. 1, anexă care face parte integrantă a 
prezentei hotărâri. 

Art. 2. Se avizează favorabil Documentația de atribuire a delegării 
contractului „Delegarea prin concesiune a gestiunii activităților de colectare și 
transport  a deșeurilor municipale pe raza județului Harghita și de operare a stațiilor 
de transfer de la Corund și Miercurea Ciuc și a Centrelor de colectare selectivă de 
la Toplița, Gheorgheni, Bălan, Corund, Miercurea Ciuc, Cristuru Secuiesc, Vlăhița 
și Sânsimion”  revizuit (Caiet de sarcini, Contract), conform Anexei nr. 2, anexă 
care face parte integrantă a prezentei hotărâri, în vederea aprobării sale în cadrul 
AGA ADI SIMD HARGHITA. 

Art. 3.  Se acordă mandat special primarului comunei Leliceni, dl. Nagy 
István-Alfréd să voteze, pentru aprobare, în AGA ADI ”SIMD” Harghita, 
Documentația de atribuire a delegării contractelor de concesiune a serviciului de 
salubrizare și Studiul de oportunitate, astfel cum au fost aprobate conform art. 1 și 
2 din prezenta hotărâre. 
  Art. 4. Cu aducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează primarul 
comunei Leliceni dl. Nagy István-Alfréd. 

Art. 5.  Prezenta hotărâre prin grija secretarului general al comunei se aduce 
la cunoștință publică prin afișare la sediul instituției și pe pagina de web 
www.csikszentlelek.ro – Monitor Oficial Local și se comunică:  

• Instituției Prefectului Județul Harghita; 
• Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”SIMD” Harghita; 
• Primarului comunei Leliceni. 

 
 
         Președinte de ședință,              Contrasemnează pentru legalitate, 
                 Consilier,         Secretarul general al comunei,  
              Molnár Atilla                       Molnár Szidonia 
 
 
 
Nr. 42. 
Adoptată în ședința din data de 23 august 2023 
Cu un număr de 9 voturi din numărul total de  11 consilieri locali în funcție           



 


